
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396  41Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

2016/203154 na modalidade Convite nº 08/2017-FISP, que tem 
como objeto a contratação de empresa para execução de obra 
REFORMA E ADEQUAÇÃO DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE 
SANTARÉM/PA, resolve, HOMOLOGAR o objeto desta licitação 
em favor da empresa M M DE OLIVEIRA JUNIOR - EPP, CNPJ: 
07.975.745/0001-15, com o valor global de R$ 146.454,59 
(cento e quarenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e quatro 
reais e cinquenta e nove centavos).
 Belém, 14 de junho de 2017.
HOMOLOGO:                   BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
                                       Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP

Protocolo: 191536

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, após 
análise da documentação e da proposta fi nanceira contida nos 
autos do processo licitatório nº 2016/203154 na modalidade 
Convite nº 08/2017-FISP, que tem como objeto a contratação 
de empresa para execução de obra de REFORMA E ADEQUAÇÃO 
DA DELEGACIA DE POLÍCIA CIVIL DE SANTARÉM/PA, resolve 
ADJUDICAR o objeto desta licitação em favor da empresa M M 
DE OLIVEIRA JUNIOR - EPP, CNPJ: 07.975.745/0001-15, com 
o valor global de R$ 146.454,59 (cento e quarenta e seis mil, 
quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e nove 
centavos).
 Belém, 14 de junho de 2017.
PAULO MONTEIRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP

Protocolo: 191535

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 428/2017-CGP/SUSIPE                                    
Belém, 09 de junho de 2017.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 133/2016-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 3797/2016- CGP/SUSIPE, que apurou a responsabilidade 
administrativa e disciplinar dos servidores MARCELO MACHADO 
QUEIROZ e MICHEL PACHECO FREITAS em relação aos fatos 
narrados no Memo. nº 002/16-GAB sobre episódio envolvendo 
ambos.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Processante apresentou 
relatório conclusivo pugnando pelo arquivamento dos autos, 
diante da informação de distrato do servidor MARCELO MACHADO 
QUEIROZ seguindo o entendimento do STJ de que “Exonerado, 
o servidor fi ca fora do âmbito da Administração, e sanção 
simplesmente administrativa já não o alcançam” (STJ, nos autos 
dos ROMS n° 11.056/GO), opinando pelo arquivamento do feito 
contra este servidor.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Processante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela existência de 
materialidade e autoria de infração disciplinar praticada pelo 
servidor MICHEL PACHECO FREITAS, recomendando a aplicação 
da penalidade de suspensão pelo prazo de 04 (quatro) dias.
RESOLVE:                I – Não Acatar o relatório conclusivo, conforme 
fundamentação exarada no feito, e determinar a absolvição do 
servidor MICHEL PACHECO FREITAS e o arquivamento dos autos 
em relação a ambos aqueles servidores, com fulcro no artigo 
224, parágrafo único, c/c art. 201, inciso I do RJU;
                                 II – Remeter cópia do Relatório Conclusivo, 
da Decisão deste signatário e da presente Portaria à Diretoria 
de Gestão de Pessoas desta Autarquia, para as providências de 
registro nos assentamentos funcionais dos servidores;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 191753
Portaria nº 449/2017-CGP/SUSIPE                                    

Belém, 14 de junho de 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.

RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 314/2017-CGP/SUSIPE, de 
11/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33373 de 
15/05/2017, referente ao Processo nº 4175/2017-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 314/2017-CGP/SUSIPE, de 
11/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33373 de 
15/05/2017, referente ao Processo nº 4177/2017-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 191769
Portaria nº 451/2017-CGP/SUSIPE                               

Belém, 14 de junho de 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, VITOR 
RAMOS EDUARDO e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, todos 
ocupantes do cargo de Procurador Autárquico do Estado para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº 4070/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 191776
Portaria nº 448/2017-CGP/SUSIPE                                    

Belém, 14 de junho de 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 312/2017-CGP/SUSIPE, de 
11/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33373 de 
15/05/2017, referente ao Processo nº 4023/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 311/2017-CGP/SUSIPE, de 
11/05/2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33373 de 
15/05/2017, referente ao Processo nº 4046/2016-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 191765
Portaria nº 450/2017-CGP/SUSIPE                               

Belém, 14 de junho de 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES, ambos ocupantes do cargo de Procurador 
Autárquico do Estado e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, 
Assistente Administrativo para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº 4069/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 191773
Portaria nº 452/2017-CGP/SUSIPE                               

Belém, 14 de junho de 2017
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 

da Administração depois de esgotado o prazo para término 
dos trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de 
novos e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob 
apuração, com espeque na busca da verdade material, e à luz de 
princípios como os da efi ciência, moralidade e duração razoável 
do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar VITOR RAMOS EDUARDO, JAYMERSON CARLOS 
PEREIRA MARQUES e ANDRÉ EPIFANIO MARTINS, todos 
ocupantes do cargo de Procurador Autárquico do Estado para, 
sob a presidência do primeiro, dar continuidade a apuração dos 
autos do Processo nº. 4072/2016.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 191780

Portaria nº 445/2017-CGP/SUSIPE                                    
Belém, 13 de junho de 2017.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 725/2014-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 3319/2014- CGP/SUSIPE, que apurou os fatos 
narrados no Memo. nº 795/2014-CRRMOC quanto ao fl agrante 
do servidor DORINALDO LUCAS CASTELO dormindo no posto de 
serviço, no plantão do dia 10 para o dia 11/12/2014, no Centro 
de Recuperação Regional de Mocajuba.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, pugnou pelo reconhecimento 
da prescrição em 05/03/2014, tendo em vista a punição de 
suspensão em abstrato.
CONSIDERANDO: Que o enquadramento subjacente do caso em 
exame se amolda à penalidade de repreensão por não se tratar 
de falta grave ou reincidência, consumou-se a prescrição de 180 
dias em 02/09/2015;
RESOLVE:                I – Acatar, parcialmente, conforme 
fundamentação exarada nos autos, o Relatório da Comissão 
Sindicante e determinar o arquivamento da presente sindicância 
e a absolvição do servidor DORINALDO LUCAS CASTELO, com 
fulcro no art. 201, inciso I da Lei nº 5.810/1994-RJU;
II – Determinar o encaminhamento da Decisão deste signatário 
e do Relatório Conclusivo ao servidor para fi ns pedagógicos e 
preventivos;
III - Remeter cópia do Relatório Conclusivo e da Decisão deste 
signatário à Diretoria de Gestão de Pessoas desta Autarquia, 
para as providências de registro nos assentamentos funcionais
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 191757

Portaria nº 446/2017-CGP/SUSIPE                                    
Belém, 13 de junho de 2017.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 630/2016-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 4029/2016- CGP/SUSIPE, que apurou 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor MAURO 
FARO VIDAL em relação às circunstâncias da tentativa de fuga 
dos presos FRANCISCO EDILSON DA COSTA e GERLAN SILVA 
DOS SANTOS e da fuga dos presos JOSIEL DE OLVEIRA BARROS, 
ALEXANDRE DE SOUZA JOFRE e WALACE MILE FURTADO COSTA,           
ocorrida em 31/07/2016, no Presídio Estadual Metropolitano I.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela inexistência de 
materialidade e autoria de infração disciplinar, recomendando a 
absolvição do servidor.
RESOLVE:                I – Acatar o relatório conclusivo e determinar 
a absolvição do servidor MAURO FARO VIDAL e o arquivamento 
do feito, com fulcro no art. 201, I, do RJU;
                                 II – Remeter cópia do Relatório 
Conclusivo e da Decisão deste signatário à Diretoria de Gestão 
de Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro no 
assentamento funcional do servidor;
                                 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 191763


